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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях стремительного роста информационных коммуникационных технологий, связанных с развитием глобальной сети Интернет, современное общество существенно изменилось. Под влиянием интернет-технологий оказались политическая, экономическая, культурная сферы. Особое воздействие Интернет оказывает на медиа, которые меняют свою традиционную основу.
Появляется такой феномен как новые медиа. К новым медиа принадлежат сетевые ресурсы, использующие цифровые и интернет-технологии и предоставляющие новые формы коммуникации с пользовательской аудиторией. В новых условиях новые медиа, радикально преобразуют потребление информации в обществе.
Инновацонно-информационные технологии переносят мир в эпоху «Мы-медиа», когда практически каждый человек может выступить создателем и участником новостной информации. Суть «Мы-медиа» заключается в том, что любой пользователь имеет возможность сам создавать и распространять информацию, имеющую социально значимые нюансы.
В этой связи особый научный интерес вызывает изучение функционирования Мы-медиа» Китая, где интернет-технологии получили значительное распространение и развитие. Сегодня Мы-медиа» – ведущее средство массовой коммуникации и информации, воздействующее на все сферы жизни китайского социума. Государственные органы КНР и китайские официальные СМИ активно участвуют в становлении и развитии интернет-платформ и микроблоговых ресурсов, лидером среди которых является Sina Weibo. Данный национальный интернет-сервис – важный для современного китайского общества канал приема и выпуска актуальной информации. Weibo обеспечивает непосредственный постоянный контакт китайских граждан с государственными и общественными институтами и предоставляет возможность оперативного распространения информации по сравнению с традиционными медиа.
Все это делает комплексный анализ современного состояния «Мы-медиа» актуальным и представляющим весомый интерес для журналисткой науки.
Степень разработанности проблемы. В настоящее время имеется значительное число научных исследований, как отечественных, так и зарубежных, посвященных развитию и современному состоянию новых медиа.
Феномен мы-медиа рассматривается в работах таких авторов как Алексеева А. О., Балуев Д.Г. Вэй, Д. Гиллмор, В. Клочко В.Е. Иванченко, Д.А Лазуткина Е.В., Степанов В. А., Тимофеева Г., Филатова О.Г.и др.
Функционирование новых медиа Китая является объектом исследования Будриной Н.О., Ван Чжунминя, Цзя Лежун, Исаева А.С., Ма Хайсян, Мин Дахуна, Робинсона Д. Цзин Дуна, Ц. Чжана и др.
Роль «Sina Weibo» в сфере «Мы-медиа» Китая анализируется такими авторами как Ли Фэйсян, Лю Янь, Май Тянь, Се Юнгэн, Сюй Ин, Чэнь Д. и др.
Объектом исследования выступает анализ развития «Мы-медиа» в Китае.
Предмет исследования – значение микроблоговой платформы Sina Weibo в китайском обществе.
Целью работы является исследование «Мы-медиа» в современной системе средств массовой информации Китая (на примере «Sina Weibo»).
Достижение поставленной цели представляет решение последующих задач:
- раскрыть Особенности современного этапа развития СМИ
- выявить ведущие направления взаимодействия СМИ и Интернета;
- определить содержание понятия и основные характеристики «Мы-медиа»;
- рассмотреть возникновение «Мы-медиа» в Китае;
- исследовать современный статус «Мы-медиа» в Китае;
- обозначить перспективы развития «Мы-медиа» в Китае;
- проследить влияние « SinaWeibo» на китайское общество;
- изучить влияние китайского общества на «SinaWeibo».
Методы исследования. В соответствии с целью и задачами исследования в работе используются следующие методы: сравнительно-сопоставительный, историко-сравнительный, проблемно-хронологический и системный методы, метод наблюдения, функциональный метод.
Новизна исследования заключается в том, что в работе затрагивается проблема определения роли «Мы-медиа» в современном интернет-пространстве Китае, устанавливается влияние микроблога «SinaWeibo» на развитие общественного мнения в КНР.
Теоретическая и эмпирическая база исследования. Основой теоретической базы исследования является комплекс научных трудов (монографий, статей, диссертационных исследований), посвященных теме социальных медиа Китая. Эмпирическую базу исследования составили материалы СМИ, медиаресурсы, Интернет-ресурсы, посвященные «Мы-медиа» Китая.
Структура работы. Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы, приложения.

ГЛАВА 1. «МЫ-МЕДИА» КАК НОВОЕ СРЕДСТВО ИНФОРМАЦИИ
1.1. Особенности современного этапа развития СМИ

В начале нашего исследования обратимся к определению понятия СМИ, путем анализа интерпретации этого термина из разных источников.
Для исследования были взяты следующие определения:
1. Средства массовой информации (СМИ) – система публичной трансляции информационного материала с помощью технических средств повседневной практики сбора, обработки и распространения сообщений массовым аудиториям[footnoteRef:1]. [1: Средства массовой информации // Большая энциклопедия в 62 томах. Т. 47. М., Терра. 2006. С. 453. ]

2. Средства массовой информации (СМИ) – организационно-технические комплексы, которые являются средством передачи любого вида информации как словесной, так и письменной[footnoteRef:2]. [2: Гаврилов А. А. Средства воздействия СМИ на общественное сознание в условиях информационного общества // Молодой ученый. – 2012. – №8. С. 152]

Исходя из этих терминов, можно выделить следующие признаки СМИ, необходимых для последующего определения этого понятия:
- СМИ – это каналы коммуникации с аудиторией;
- через СМИ, как через канал коммуникации, информация распространяется, передается и обрабатывается;
- данный канал коммуникации рассчитан на массовую аудиторию и доводит информацию до этой аудитории с определенной периодичностью, а также различными средствами.
Однако стоит отметить, что в современных реалиях СМИ перестали быть только информирующим инструментом коммуникации и взяли на себя также функцию «формирующих общественное мнение» и «развлекающих». СМИ больше не являются однонаправленной коммуникацией, потому что развился механизм так называемой обратной связи, когда аудитория непосредственно может влиять на форму подачи информации и выражать свою точку зрения.
В связи с этим, в работе будет использовано следующее определение: СМИ – это каналы коммуникации с массовой аудиторией, через которые передаются и распространяются сообщения визуальной, словесной, звуковой информации в определенном формате и с определенной периодичностью.
К основным признакам, которые характеризуют СМИ, можно отнести следующие:
- массовость;
- период возникновения не должен быть реже, чем 1 раз в год;
- принудительность, которая заключается в том, что один источник информации предназначен для большого количества людей, большой аудитории[footnoteRef:3]. [3: Зелинский С. А. Информационно-психологическое воздействие на массовое сознание. – СПб., Издательско-Торговый Дом «СКИФИЯ», 2008. С.52.]

Существует несколько видов СМИ, которые можно разделить по нескольким критериям. В первую очередь по типу коммуникативного средства:
- Печатные (аналоговые СМИ).
- Аудиовизуальные (электронные СМИ):
- Телевидение;
- Радио.
- Интернет.
По территории распространения:
- Региональные;
- Межрегиональные (два и более регионов);
- Национальные (территория какой-либо страны);
- Международные (несколько стран, например, журнал «Космо»).
По целевому назначению:
- публицистические;
- литературные;
- культурно-просветительские;
- развлекательные;
- учебно-образовательные;
- методические;
- научные;
- рекламные;
- информационные;
- спортивные;
- деловые, финансовые;
- общественно-политические и пр.
Современные СМИ играют немаловажную роль в обществе, из-за стремительного развития и распространения которых меняются условия, оказывающие влияние на поведенческие установки людей, а также их ценности. В настоящее время СМИ – это динамично развивающаяся система, включающая формы донесения информации, тиражируемые через разнообразные каналы[footnoteRef:4]. [4: Масловская Д.Л. Молодежь зависит от СМИ // Философия хозяйства. – 2006. – № 2. – С. 135-138.]

Средствам массовой информации – общественный институт, направленный на обеспечение социальной коммуникации, важный посредник между человеком и миром. СМИ выступает информационной базой социума, особенно сейчас, когда электронные СМИ стали технически доступными. Более того, СМИ формируют общественное мнение. Социализация и приобщение членов социума к культуре в реалиях сегодняшнего дня – важный компонент деятельности СМИ. Приходится признать, что СМИ или масс-медиа занимают место наряду с такими институтами, как библиотека, семья, религия не только при информировании общества, но и при его воспроизводстве, влияя на ценности, установки и нормы этого социума.
Следует подчеркнуть, что сегодня в обществе средства массовой информации выступают в качестве основного средства и фактора создания ценностных ориентаций социума. Они играют роль «транслятора» системы ценностей и установок, развивают и обогащают информационный потенциал в обществе.
Большой процент структуры повседневных знаний население получает из средств массмедиа. К сожалению, это не гарантирует большого процента качества данных знаний. В связи с ростом процесса информатизации всех сфер жизни общества, средства массовой информации оказывают огромное воздействие на сознание, и как следствие, поведение человека. Посредством прессы, радио, телевидения, Интернета человек усваивает факты действительности, которые попадают в его сознание и мышление, активизируют его умственную деятельность, создавая предпосылки для формирования теоретического мировоззрения. Получается, что на индивидуальном уровне информация, полученная из СМИ, участвует в дополнении и накоплении жизненного опыта человека. Поэтому особое значение приобретает проблема качества информации, методов воздействия СМИ на общество и его структуры, взаимоотношений общества и СМИ. Отсюда вытекает необходимость изучения роли и функций, которые СМИ играют в обществе.
Несмотря на то, что главной функцией СМИ является информирование, в жизнедеятельности общества они выполняют ещё две главные функции: репродуктивную (воспроизводят информацию через радио, телевидение и прессу) и креативную или творящую.
В развернутой форме данный вопрос нашел свое воплощение в общественных науках. Так, исследователи В.Б. Бритков и С.В. Дубовской считают, что средства массовой информации играют различные социально-политические роли, многие из которых крайне важны. Конкретизируя это положение, они отмечают, что «с одной стороны, это может быть роль организатора, объединителя, консолидатора общества и его просветителя, а с другой стороны – они могут играть дезинтегрирующую, разъединительную роль»[footnoteRef:5]. [5: Бритков В.Б., Дубовской С.В. Информационные технологии в национальном и мировом развитии // Общественные науки и современность. - № 1. - 2000. ]

Действительно, на разных этапах исторического развития, на фоне происходящих в мире процессов, развиваясь, претерпевая изменения, СМИ играют разные роли и выполняют разные функции. Поэтому следует говорить о трансформации системы ролей и функций СМИ в обществе в контексте социокультурного пространства.
Проследить трансформацию роли СМИ в обществе позволяет анализ работ ряда исследователей. Например, О.В. Братимов, Ю.М. Горский, М.Г. Делягин, А.А Коваленко указывают на то, что в начале 90-х гг. ХХ в. в нашей стране основной функцией СМИ являлась мобилизационная функция[footnoteRef:6]. С конца 90-х гг. к этой функции, как считает исследователь Т.В. Науменко добавилась функция артикуляции мнений[footnoteRef:7]. [6: Братимов О.В., Горский Ю.М., Делягин М.Г., Коваленко А.А. Практика глобализации: игры и правила новой эпохи. М., 2000. С. 102-104] [7: Науменко Т.В. Социология массовых коммуникаций в структуре социологического знания // Социологические исследования. - № 10. - 2003. С. 8-10
]

На данный момент российские СМИ выполняют две основополагающие функции, которые заключаются в артикуляции интересов владельцев СМИ и в информировании аудитории о текущих событиях. Постепенно на первый план выходит самая важная функция – информирование, хотя до сих пор остается нерешенной проблема объективности в подаче информационных материалов.
Среди средств массовой информации принято выделять несколько видов:
1. визуальные или периодическая печать;
2. аудиальные - например, радио;
3. аудиовизуальные – сюда относятся телевидение и документальное кино.
Несмотря на эти различия между их видами и благодаря общности функций СМИ принято относить к одной системе массовых коммуникаций.
Первой в ряду функций СМИ выступает информационная функция. Как и следует из её названия, она состоит в своевременной передаче информации потребителю (читателю, слушателю, зрителю) о процессах, явлениях и фактах, происходящих в разных сферах жизни общества. Характер и отбор содержания информации в данном случае подчиняется запросу, определенным предпочтениям аудитории. Информационная функция представляется важной, поскольку в процессе её выполнения к человеку поступает большой объем информации, благодаря чему возрастают его познавательные возможности, одновременно возрастает творческий потенциал. С помощью знаний, полученных из информации можно заранее прогнозировать свои действия. Кроме того, получение готовой информации экономит время, которое бы могло быть потрачено на её приобретение.
Следующей функцией, которую выполняют СМИ в обществе, является регулирующая функция. Её направление деятельности заключается в воздействии на целевую аудиторию путем установления определенных контактов, контроля в обществе. В русле регулирующей функции оказывается влияние на формирование личного, группового и общественного сознания, на формирование общественного мнения, создание социальных стереотипов. Отсюда следует, что с помощью данной функции можно производить манипулирование, управление общественным сознанием. Кроме того, содержание регулирующей функции позволяет утверждать, что в рамках реализации данной функции осуществляется функция социального контроля.
Если СМИ явления и процессы, происходящие в обществе, освещаются с положительной, или с негативной оценкой, то, как правило, потребитель информации имеет возможность сравнивать различные социальные ситуации. Благодаря тому, что СМИ активно пропагандируют определенные социальные нормы поведения, этические требования и эстетические принципы люди начинают усваивать их в качестве доминирующих стереотипов, в результате чего происходит процесс социализации индивида в соответствии с определенными нормами.
Ещё одной функцией СМИ является культурологическая функция. Суть её состоит в том, что она выполняет познавательную задачу, знакомит потребителя информации с достижениями в области культурной сферы жизни общества. Кроме того, на данную функцию возложена задача по формированию осознания обществом необходимости сохранения культурных традиций, обеспечения преемственности культуры. Посредством СМИ население осуществляет знакомство со спецификой различных культур и субкультур.
Постановка проблемы о функциях СМИ в современном обществе и основные варианты её понимания разными исследователями осуществляется по-разному. Т.В. Науменко при анализе основных функций СМИ обращается, прежде всего, к социальной деятельности. В связи с этим представляет определенный интерес то, что он пишет в своей работе: «Анализ функций любой системы социальной деятельности – важнейший момент ее теории. Это связано с тем, что процессы, происходящие в каждой системе социальной деятельности, определяются, в конечном счете, тем, что она осуществляет определенную функцию в более широком целом. Эта функция выступает как внешняя необходимость, как фактор, детерминирующий данную систему деятельности»[footnoteRef:8]. [8: Науменко Т.В. Функция журналистики и функции CMИ//CREDO.- №20. - 2000. С. 8.]

Особый интерес представляет классификация функций Е.П. Прохорова. Рассматривая направления деятельности СМИ в контексте взаимодействия с отдельным индивидом и социумом в целом, он выделил отдельные функции, применительно к уровню и индивида и социума. Проблема выделения коммуникативной функции, функции общения, налаживания контактов является важнейшей при осмыслении деятельности СМИ. Решая эту проблему, автор отмечает, что «прочный контакт с конкретным СМИ в аудитории устанавливается тогда, когда они признают его «своим», а социальные институты ощущают авторитет и силу влияния данного СМИ, обеспеченную поддержкой аудитории»[footnoteRef:9]. [9: Прохоров Е.П. Свобода СМИ в журналистской деятельности. М., 2001. С. 42.]

Е. П. Прохоров приходит к выводу, что в деятельности СМИ можно выделить ещё и ряд функций непосредственно-организаторского характера. Согласно его точке зрения, сюда относится выдвижение суждений и оценок деятельности социальных институтов по поводу реализации ими своих обязанностей перед обществом. Особое значение исследователь придает функции формирования массового сознания, которая ещё носит название идеологической или социально ориентирующей. Данная функция обладает широким кругом воздействия, который включает в себя сообщения о фактах, событиях, воздействие на общественное мнение, ценности, идеалы, мировоззрение в целом. С идеологической функцией тесно связана культурно-образовательная функция СМИ[footnoteRef:10]. [10: Там же.]

Анализ исследований, в которых рассматривается проблема функций СМИ, указывает на многообразие подходов к их трактовке, что объясняется многовариативностью и неоднозначностью их использования, многоаспектности содержания, неординарности структуры и различных форм проявления.
В целом, к основным функциям современных СМИ относятся:
- информационная, которая заключается в том, что СМИ увеличивает образованность молодого поколения;
- воспитательная, т.е. формирование нравственных установок молодого поколения, осуществление процесса его социализации;
- организация поведения, т.е. либо стимулирование правильной направленности действий и дестимулирование антисоциальных действий каждого человека;
- оказание воздействие на эмоционально-психологическое развитие личности;
- коммуникация, которая позволяет людям общаться друг с другом;
- социально-организаторская функция заключается в том, что СМИ должны способствовать объединению людей друг с другом путем осуществления постоянного взаимодействия и включения личности в решение всех проблем общества и выражение своей позиции относительно тех или иных социально-государственных вопросов.
Итак, СМИ – это каналы коммуникации с массовой аудиторией, через которые передаются и распространяются сообщения визуальной, словесной, звуковой информации в определенном формате и с определенной периодичностью. Опираясь на анализ изложенных представлений исследователей о содержании и сущности функций СМИ в обществе, можно сделать вывод о том, что СМИ на современном этапе, выполняя свои непосредственные функции, воздействуют на формирование общественного мнения.

1.2. СМИ и Интернет: ведущие направления взаимодействия

Уровень популярности сети Интернет уже называют настоящим феноменом XXI века. Общественное развитие в современную эпоху характеризуется стремительностью и масштабностью социальных изменений, во многом – благодаря новым информационным и коммуникационным технологиям. С бурным ростом Интернет-отрасли, который наблюдается во всех странах мира, связана проблема доступности и быстроты поиска необходимой информации посредством Интернет-ресурсов.
Интернет-пространство уже стало частью современной культуры нашего общества, частью, через которое люди общаются и реализуют себя. Сетевые интернет-сообщества представляют собой новые измерения социокультурной жизни, новое социокультурное пространство, в котором, трансформируя, существующую социальную реальность, развиваются новые качества повседневности.
В настоящее время любой человек может найти во всемирной паутине любую интересующую его информацию. Информационные ресурсы сети Интернет для большого числа пользователей – основной источник приобретения оперативной и полной информации. Через сетевые коммуникации происходит формирование нового социокультурного пространства. Интернет предоставляет достаточно большие возможности в плане получения любой информации, стирая границы и временные промежутки. Благодаря постоянному обновлению поступающей информации, Интернет стал наиболее актуальным способом ее приобретения по сравнению со всеми другими каналами связи.
Как пишет Д.А. Иванченко, «в настоящее время сложились два основных подхода к дефиниции «Интернет»: технократический (глобальная сеть компьютерных ресурсов с коллективным доступом на основе использования единой стандартной схемы адресации, высокопроизводительной магистрали, высокоскоростных линий связи с главными сетевыми компьютерами и тому подобное) и социально-гуманитарный (всемирное информационное пространство; сложный многомерный социокультурный феномен; средство массовой коммуникации; информационно-коммуникативная медиасреда; виртуальное пространство и другое)»[footnoteRef:11]. [11: Иванченко Д.А. Интерпретация интернет-пространства в дискурсе социологии // Ученые записки. – 2009. – № 3. С. 73.]

Интернет сегодня достигает такого уровня развития, что практически каждый человек имеет возможность выступить полноценным коммуникатором, создав информационное вещание на не имеющую границ аудиторию, что стало возможным за счет внедрения технологий Web 2.0.
Как отмечают специалисты, «термин Web 2.0 относится к модели, позволяющей, используя новейшие программные платформы, пользователям создавать собственные источники информации. Термин в отличие от «»созданного пользователями контента” относится не к конечному продукту, а к инструментам создания новых медиа»[footnoteRef:12]. [12: Балуев Д.Г. Политическая роль социальных медиа как поле научного исследования // Образовательные технологии и общество (Educational technology & society). – 2013. – Том 16. – №2. – С.604.]

[…]

Эффективность работы Weibo по распространению информации была продемонстрирована во время техногенной катастрофы, произошедшей в городе Тяньцзине на севере Китая (Приложение 12). Этот случай засвидетельствовал явный подъем сервиса Weibo.
Как известно, до появления Интернета традиционные средства массовой информации, такие как телевидение и газеты, в Китае были основными каналами получения информации. После появления и популярности Интернета, особенно Weibo, некоторая информация, которую традиционные средства массовой информации не смогли получить или не раскрыли, может передаваться на платформе Weibo. Например, инцидент, связанный с отравлением в университете Фудань студента Цинхуа Чжу Линга, редко упоминается в традиционных средствах массовой информации. Распространение этой информации происходит благодаря Weibo. Конечно, информация, распространяемая Weibo, не всегда заслуживает доверия, и она также смешана с некоторой ложной информацией или даже слухами, которые необходимо различать на основе здравого смысла.
В 2018 году на платформе Weibo встала необходимость реорганизации функции «Горячий список поиска». Значение «Горячего списка поиска» Weibo состоит в том, чтобы дать возможность большинству пользователей сети узнать мир, не выходя из дома. Сина Weibo мобильная версия настроек интерфейса, в основном «микроблоги», «сообщения», «обнаружение» и «Я» четыре больших раздела, каждый раздел содержит много небольших разделов. «Горячий поиск» в разделе «обнаружение», позволяет узнать о том, что происходит в обществе, стране и мире за короткое время. В качестве средства передачи информации «горячий список поиска» Weibo обладает характеристиками своевременности и обмена, коротко суммирует события, излагает факты и передает информацию в соответствии с привычкой людей использовать свободное время для быстрого чтения.
«Горячий список поиска» Weibo играет ведущую роль: передача положительной энергии «SinaWeibo» предназначена для групп, охватывающих все возрасты и профессии, она преодолевает ограничения времени и пространства. Существует несколько причин реорганизации Weibo «Горячего списка поиска». Наблюдается проблема с управлением контентом, и развлекательные новости преобладают в горячем списке поиска.
В качестве канала для распространения информации, «Горячий список поиска» Weibo должен передавать обществу различные виды информации, такие как политика, экономика, наука и образование, гуманитарные науки, с тем, чтобы различные виды информации могли развиваться сбалансированным образом. Значительная часть информации, распространяемой в обществе, является негативной. «Горячий список поиска» Weibo устраняет негативное влияние на общество, очищает сетевую среду и распространяет позитивную информацию.
После исправления «Горячего списка поиска» Weibo был добавлен раздел «Новая эра». Теперь «Горячий список поиска» Weibo не просто занят распространением какой-то развлекательной информации в виде сплетен, когда внимание публики приковано к жизни звезд, теперь сетевая среда очищена, люди могут больше реальной и более ценной информации. После исправления Weibo «Горячего списка поиска» пользователи получают возможность получить именно полезную информацию. Исправление Weibo «Горячего списка поиска» сделало большой шаг навстречу сетевому цивилизованному обществу.
Таким образом, сервис Weibo сегодня уже не воспринимался как простое коммуникационное средство и дополнение традиционных медиа, а самостоятельный и уникальный медиапродукт.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Подытожим: на современном этапе СМИ перестали быть только информирующим инструментом коммуникации и взяли на себя также функцию «формирующих общественное мнение». СМИ больше не являются однонаправленной коммуникацией, потому что развился механизм так называемой обратной связи, когда аудитория непосредственно может влиять на форму подачи информации и выражать свою точку зрения.
Сегодня наблюдается глубокое взаимодействие СМИ с Интернет-ресурсами. В сети Интернет происходит активизирование и усовершенствование деятельности СМИ для привлечения аудитории, следовательно, возникают многообразные сайты, которые содержат новостной контент. Интернет выводит на новый уровень коммуникативные функции СМИ. Под влиянием Интернета СМИ становятся мультимедийными площадками. Активное развитие на современном этапе получили такие средства массовой коммуникации как онлайновые СМИ или Интернет-СМИ, представляющие собой особый современный информационно-коммуникационный канал, дающий потребителям максимальное многообразие контента и свободу его выбора.
Основным вектором развития как зарубежных, так и отечественных СМИ стало использование такого феномена как «Мы-медиа». «Мы-медиа» – это производственные платформы (блоги и социальные сети) по обработке и распространению информации, где каждый независимый индивид при использовании социальных сетей, или других коммуникационных инструментов открытой формы, осуществляет деятельность по рассылке информации оригинального характера. «Мы-медиа» обогащают медиа-жизнь человека и связаны с демократизацией СМИ. Поскольку само их наличие связано с возможностью каждого пользователя сети Интернет, произвести свое средство массовой коммуникации. Мы-медиа вступают главными источниками информации для пользователей и задают повестку дня в современном медиапространстве.
Китайская Глобальная сеть сегодня является лидером в Интернет-инновациях, технических новшествах, и самом подходе к реализации социальной коммуникации в интернете, а также способов организации коммуникации в рамках социальных медиа. В условиях активного роста социальных медиа, китайские граждане, не удовлетворяясь деятельностью традиционных СМИ, производят собственные медиа – «мы-медиа», которые показывают огромнейшее влияние в деле распространения информации. На основе различных определений специалистов можно заключить, что «мы-медиа» Китая – это интернет-площадки или веб-ресурсы, произведенные на базе онлайн-технологий, дающие пользователям возможность общаться друг с другом и создавать пользовательские контенты, обмениваясь мнениями, взглядами и собственным опытом. «Мы-медиа» Китая стали способом создания и активизации общественного мнения.
«Мы-медиа» в КНР оказывают огромное влияние на общественность, активно способствуют трансформациям в политической, экономической, технологической, культурной и других сферах. Все социально-значимые события и имевшие место чрезвычайные происшествия являлись объектом освещения не только традиционных средств массовой информации, но и микроблоговых платформ, комментируясь со стороны подписчиков – рядовых граждан. Вклад «мы-медиа» развитие гражданского общества Китая огромен. Они способствуют ведению диалога и обмена между рядовыми гражданами. Посредством этих медиа расширяется пространство и перспективы участия рядовых китайцев в социально-политической жизни страны.
«Мы-медиа» – важный элемент развития публичной сферы Китая, как посредника между обществом и государством, объединяющего всех граждан, несмотря на их социально-экономический статус, с целью обсуждения общезначимых тем. Основные перспективы развития мы-медиа в Китае связаны с тем, что по своей сути они напрямую связаны с демократизацией СМИ и общества. Особенно это важно для этой страны, где институт гражданского общества не развит, действует авторитарно-коммунистический режим и СМИ несвободны. В будущем мы-медиа Китая способны расширить аудиторию и воздействовать на стратегию поведения человека в обществе. Кроме того, в дальнейшем китайские мы-медиа могут стать лидером среди мировых социальных медиа.
Sina Weibo – самый популярный и успешный интернет-сервис Китая, формирующий современный рынок «мы-медиа» и активно влияющий на общественную жизнь. Пользователи как участники и очевидцы, активно участвуют в обсуждении новостей, выражая свои мнения. Микроблог имеет существенное влияние на формирование общественного мнения, гражданской позиции, а так же на проведение политических реформ в стране.
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16. Маклюэн М. Галактика Гуттенберга. Киев, 2003.
17. Макконнелл Б., Хуба Дж. Эпидемия контента. Маркетинг в блогосфере. М., Вершина, 2008.
18. Прохоров Е.П. Свобода СМИ в журналистской деятельности. М., 2001.
19. Рашидова Д. Информационные технологии и интерактивная Интернет журналистика. Т., 2003.
20. Скобл Р. Разговор дороже денег: как блоггинг меняет общение бизнеса и потребителей. М., Коммерсантъ, 2007.
21. Солис Б. Макротренды в бизнесе, как стать компанией новой волны, создавая эмоции, привлекающие клиентов. М., Манн, Иванов и Фербер, 2014.
22. Федоров А. В. Словарь терминов по медиаобразованию, медиапедагогике, медиаграмотности, медиакомпетентности. Таганрог: Изд-во Таганрог. гос. пед. ин-та, 2010.
23. Цзя Лежун Интернет и китайские онлайновые СМИ. М., Изд-во Моск. ун-та, 2004.
24. Zheng Y. Technological empowerment: The Internet, state, and society in China. Stanford: Stanford University Press, 2008.
Публикации
25. Балуев Д.Г. Политическая роль социальных медиа как поле научного исследования // Образовательные технологии и общество (Educational technology & society). – 2013. – Том 16. – №2.
26. Бритков В.Б., Дубовской С.В. Информационные технологии в национальном и мировом развитии // Общественные науки и современность. - № 1. - 2000.
27. Будрина Н.О. Информационная политика Китая в России: проблемы и тенденции // Научное сообщество студентов XXI столетия. Общественные науки: сб. ст. по мат. LVII междунар. студ. науч.-практ. конф. № 9(56).
28. Гаврилов А. А. Средства воздействия СМИ на общественное сознание в условиях информационного общества // Молодой ученый. – 2012. – №8.
29. Градюшко А. Жанровая стратегия зарубежных интернет-СМИ // Международная журналистика – 2013: глобализация и регионализация информационного пространства: материалы 2-й междунар. науч.-практ. конф., 20 февраля 2013 г., Минск. Минск, Изд. центр БГУ, 2013.
30. Китайский сервис микроблогов Sina Weibo преодолел рубеж в 500 млн. пользователей // Cyber Security. № 1
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[image: Weibo Ð¿Ð¾Ð´Ð´ÐµÑ�Ð¶Ð¸Ð²Ð°ÐµÑ� Ñ�Ð¾Ð»Ñ�ÐºÐ¾ ÐºÐ¸Ñ�Ð°Ð¹Ñ�ÐºÐ¸Ð¹ Ñ�Ð·Ñ�Ðº]
Weibo использует только китайский язык
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[image: http://daostory.com/wp-content/uploads/2012/09/weibo-%D0%BA%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%B9%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F-%D1%81%D0%BE%D1%86%D0%B8%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F-%D1%81%D0%B5%D1%82%D1%8C.jpg]
В Weibo можно вставлять картинки и видео
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[image: http://daostory.com/wp-content/uploads/2012/09/weibo-%D0%B2%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B0-%D0%BA%D0%B0%D1%80%D1%82%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%BA-%D0%B8-%D0%B2%D0%B8%D0%B4%D0%B5%D0%BE.jpg]
В Weibo можно увеличивать картинки

Приложение 4

[image: Weibo - Ñ�Ñ�Ð´Ð¾ ÐºÐ¸Ñ�Ð°Ð¹Ñ�ÐºÐ¾Ð³Ð¾ Ð´Ð¸Ð·Ð°Ð¹Ð½Ð° Ñ�Ð°Ð¹Ñ�Ð¾Ð²]
Weibo имеет насыщенный интерфейс, множество ссылок.

Приложение 5

[image: weibo - Ð¸Ñ�Ð¿Ð¾Ð»Ñ�Ð·Ñ�ÐµÑ� Ñ�ÐµÑ�Ñ�ÐµÐ³Ð¸]
Сортировка по различным темам
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[image: http://daostory.com/wp-content/uploads/2012/09/weibo-%D0%BC%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D0%BE-%D1%87%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%82%D1%8C%D1%81%D1%8F.jpg]
Чат с другими пользователями

Приложение 7

[image: Ð� Weibo Ð´Ð°Ð¶Ðµ ÐµÑ�Ñ�Ñ� Ñ�Ð²Ð¾Ð¹ Ð¿Ð¾Ð´Ð´ÐµÐ»Ñ�Ð½Ñ�Ð¹ Starcraft 2 ]
Набор мини-игр

Приложение 8

[image: Ð�Ð°Ñ�Ñ�Ð¾Ñ�Ñ�Ð¸Ð¹ ÐºÐ¸Ñ�Ð°Ð¹Ñ�ÐºÐ¸Ð¹ ÐºÐ»Ð¾Ð½ Starcraft]
Копирование компьютерных игр

Приложение 9

[image: Ð�Ð°Ð¶Ðµ Ð�Ð¾Ð»Ð»Ð¸Ð²Ñ�Ð´Ñ�ÐºÐ¸Ðµ Ð·Ð²ÐµÐ·Ð´Ñ� Ð¿Ð¾Ð»Ñ�Ð·Ñ�Ñ�Ñ�Ñ�Ñ� Weibo]
Аккаунты знаменитостей
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Приложение 11
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Приложение 12
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Онлайн-трансляция саммита «Большой 20».

Приложение 13
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Weibo о техногенной катастрофе в городе Тяньцзинь

Приложение 14.
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Реакция китайских микроблогеров в отношении американского правительства

Приложение 15.

[image: https://cdn-images-1.medium.com/max/1200/1*dcrv3UzCAAct9lmTqTJxjg.png]
Аккаунт Посольство России в Weibo
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