ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» Кун Чжулинянь на тему: ««Мы-медиа» в современной системе средств массовой информации Китая (на примере платформы «Sina Weibo»)».
Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

( модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
5
Актуальность проблематики избранной темы вполне очевидна.

2.
Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
5
Для исследования характерна научная новизна.

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)
5
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач имеются.

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников находятся на должном уровне.

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Для работы характерны полнота и разнообразие списка использованной литературы.

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)
5
Можно констатировать соответствие методов исследования поставленной цели и задачам.

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17)
5
Имеется соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам.

8.
Качество оформления текста

(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)
5
Качество оформления текста ВКР находится на должном уровне.

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)
5
Прослеживались ответственность и основательность студента в период работы над ВКР.

Средняя оценка:
5

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Магистерская диссертация Кун Чжулинянь посвящена важной и актуальной теме. Работа отличается новизной и хорошей структурированностью. Автор раскрыл заявленную тему. Данное исследование вполне самостоятельное и оригинальное. Плагиат не обнаружен (оригинальность составляет 92,1 процента). Выпускная квалификационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к данного рода работам. Работа заслуживает оценки «отлично». Считаю целесообразным присвоить обучающемуся соответствующую степень магистра.
2. Рекомендованная оценка: отлично.
29 мая 2019 г.
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 Доцент кафедры теории и истории
международных отношений СПбГУ,
кандидат исторических наук
Рущин Дмитрий Александрович
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.